
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  173 

 Data 25/03/2024 

 

Oggetto: 
CIG B0F09E9D81 - RADIAZIONE DI VEICOLI DI PROPRIETA’ DEL 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 

TELECOMUNICAZIONI   

 

 

PREMESSO che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere al contenimento della spesa 

sostenuta per i veicoli in dotazione ai vari servizi comunali ed alla transizione ecologica del parco 

automezzi attualmente in uso; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito per brevità 

Codice ed in particolare il comma 1 dell’articolo 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere alla radiazione di n. 2 veicoli (Ape Piaggio 

EF60022 e Ape Piaggio EB11009) e di un ciclomotore (Malaguti Y2233V) altamente inquinanti in 

quanto vetusti ed obsoleti;  

DATO ATTO:  

- che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi comparabili 

con quelli oggetto delle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della medesima legge;  

- che è obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 

soglia comunitaria (art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145); 

CONTATTATA allo scopo la ditta Pagina S.r.l. Autodemolizioni, con sede in via Delle Bosche n. 1 

a Gianico (BS) – P.IVA 02458290984, che con nota prot. n. 8224 del 08/03/2024 si è resa 

disponibile alla radiazione dei mezzi sopraindicati ad un costo complessivo pari ad € 100,00 (IVA 

compresa); 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50 del 

Codice dei contratti – D.Lgs. n. 36/2023; 



ACCERTATO che la spesa complessiva di € 100,00 (I.V.A. al 22% compresa), trova copertura 

finanziaria al capitolo 01051.03.0600 “Servizi in appalto per automezzi Servizio Manutenzione” per 

€ 75,00 e al capitolo 03011.03.0410 “Servizi in appalto per mezzi comando vigili” per € 25,00 del 

bilancio 2024; 

DATO ATTO che la ditta sopra indicata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la 

propria personale responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del 

medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ha dichiarato di assumersi 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e 

ss. mm. e ii.;  

VISTI:  

- il D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.73 in data 

28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;  

- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.74 in data 28/12/2023 esecutiva ai sensi di legge;  

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.3 in data 10/01/2024 esecutiva ai sensi di legge; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

VERIFICATE le condizioni di regolarità contributiva e previdenziale della Società Pagina S.r.l. 

Autodemolizioni, con sede in via delle Bosche n. 1 a Gianico (BS) - P.I. 00458290984, tramite il 

servizio DURC on-line (prot. Inps_40165752 con scadenza validità al 12/07/2024); 

VISTO l’art. 183 “Impegno di spesa” del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), come 

modificato dall'art.74 del D.Lgs. n.118 del 2011 (introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014); 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 

di responsabilità e direzione dei Servizi dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL); 

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui all’oggetto, 

non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 

qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 

economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 

imparzialità e indipendenza; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 



1. di affidare alla ditta Pagina S.r.l. Autodemolizioni, con sede in via delle Bosche n. 1 a Gianico 

(BS) - P.I. 00458290984, il servizio di radiazione dei mezzi in premessa indicati al corrispettivo 

di € 100,00 (IVA compresa); 

2. di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 100,00 al bilancio 2024 al capitolo 

01051.03.0600 “Servizi in appalto per automezzi Servizio Manutenzione” per € 75,00 e al 

capitolo 03011.03.0410 “Servizi in appalto per mezzi comando vigili” per € 25,00;  

3. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024 e che il pagamento avverrà a 

seguito di emissione di regolare fattura elettronica da parte della Ditta, mediante apposizione di 

timbro di liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 25 del Regolamento di contabilità, 

e previa verifica della regolarità contributiva;  

4. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici 

giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

- Alla ditta affidataria del servizio, tramite PEC, dopo l’esecutività; 

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente TAR per 

la Lombardia entro i termini di Legge. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Achille Bontempi / InfoCert S.p.A. 

 

 


